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Pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social en vigor a 1 de abril de 2024

Pensiones en vigor a 1 de abril de 2024, según régimen de Seguridad Social, por clase de pensión

Según régimen de Seguridad Social por clase de pensión



Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.149.834 12.710.827.038,28 1.252,32 946.558 1.098.837.725,13 1.160,88 6.464.131 9.302.580.126,29 1.439,11

General 7.537.046 10.303.139.052,75 1.367,00 727.573 859.853.539,36 1.181,81 4.765.606 7.618.399.892,66 1.598,62

Trabajadores autónomos 1.987.976 1.717.939.187,04 864,16 110.956 98.065.174,54 883,82 1.338.605 1.286.614.613,23 961,16

Trabajadores del mar 117.131 150.125.009,09 1.281,68 6.426 7.610.313,87 1.184,30 64.823 103.284.933,80 1.593,34

Minería del carbón 58.604 129.120.901,33 2.203,28 1.737 3.368.685,17 1.939,37 34.604 96.845.332,71 2.798,67

Accidentes de trabajo 202.783 259.295.431,40 1.278,68 85.481 113.827.105,09 1.331,61 56.361 85.260.751,73 1.512,76

Enfermedades profesionales 32.116 48.885.442,59 1.522,15 11.529 14.701.446,70 1.275,17 10.483 20.070.027,46 1.914,53

SOVI 214.178 102.322.014,08 477,74 2.856 1.411.460,40 494,21 193.649 92.104.574,70 475,63

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 2.351.785 2.104.358.879,07 894,79 341.436 171.092.287,76 501,10 45.924 33.958.020,03 739,44

General 1.749.493 1.664.749.057,05 951,56 260.929 134.401.122,58 515,09 33.445 25.735.441,10 769,49

Trabajadores autónomos 465.887 301.787.717,09 647,77 62.622 25.851.229,24 412,81 9.906 5.620.452,94 567,38

Trabajadores del mar 39.858 35.282.584,55 885,21 4.752 2.938.996,28 618,48 1.272 1.008.180,59 792,59

Minería del carbón 19.752 26.390.875,30 1.336,11 1.857 1.715.111,43 923,59 654 800.896,72 1.224,61

Accidentes de trabajo 50.225 54.490.007,19 1.084,92 10.266 5.216.502,96 508,13 450 501.064,43 1.113,48

Enfermedades profesionales 8.897 12.852.658,91 1.444,61 1.010 969.325,27 959,73 197 291.984,25 1.482,15

SOVI 17.673 8.805.978,98 498,27 - - - - - -

RÉGIMEN

Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación



Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

General 74,26 81,06 76,87 78,25 73,72 81,90 74,39 79,11 76,42 78,55 72,83 75,79

Trabajadores autónomos 19,59 13,52 11,72 8,92 20,71 13,83 19,81 14,34 18,34 15,11 21,57 16,55

Trabajadores del mar 1,15 1,18 0,68 0,69 1,00 1,11 1,69 1,68 1,39 1,72 2,77 2,97

Minería del carbón 0,58 1,02 0,18 0,31 0,54 1,04 0,84 1,25 0,54 1,00 1,42 2,36

Accidentes de trabajo 2,00 2,04 9,03 10,36 0,87 0,92 2,14 2,59 3,01 3,05 0,98 1,48

Enfermedades profesionales 0,32 0,38 1,22 1,34 0,16 0,22 0,38 0,61 0,30 0,57 0,43 0,86

SOVI 2,11 0,80 0,30 0,13 3,00 0,99 0,75 0,42 - - - -

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 9,33 8,64 63,69 73,19 23,17 16,56 3,36 1,35 0,45 0,27

General 100,00 100,00 9,65 8,35 63,23 73,94 23,21 16,16 3,46 1,30 0,44 0,25

Trabajadores autónomos 100,00 100,00 5,58 5,71 67,34 74,89 23,44 17,57 3,15 1,50 0,50 0,33

Trabajadores del mar 100,00 100,00 5,49 5,07 55,34 68,80 34,03 23,50 4,06 1,96 1,09 0,67

Minería del carbón 100,00 100,00 2,96 2,61 59,05 75,00 33,70 20,44 3,17 1,33 1,12 0,62

Accidentes de trabajo 100,00 100,00 42,15 43,90 27,79 32,88 24,77 21,01 5,06 2,01 0,22 0,19

Enfermedades profesionales 100,00 100,00 35,90 30,07 32,64 41,06 27,70 26,29 3,14 1,98 0,61 0,60

SOVI 100,00 100,00 1,33 1,38 90,41 90,01 8,25 8,61 - - - -

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

(Distribución porcentual  sobre total sistema y sobre total régimen)

Distribución porcentual sobre Total sistema

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

Distribución porcentual sobre total régimen

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.149.834 1.252,32 4.805.468 1.507,24 5.344.331 1.023,11 946.558 1.160,88 589.229 1.219,82 357.329 1.063,69

General 7.537.046 1.367,00 3.596.496 1.633,57 3.940.534 1.123,70 727.573 1.181,81 427.998 1.243,39 299.575 1.093,84

Trabajadores autónomos 1.987.976 864,16 946.975 1.003,54 1.040.987 737,38 110.956 883,82 74.757 911,94 36.199 825,75

Trabajadores del mar 117.131 1.281,68 66.534 1.586,25 50.596 881,18 6.426 1.184,30 5.541 1.224,56 885 932,21

Minería del carbón 58.604 2.203,28 37.150 2.700,96 21.453 1.341,50 1.737 1.939,37 1.712 1.933,93 25 2.312,00

Accidentes de trabajo 202.783 1.278,68 125.037 1.395,08 77.744 1.091,50 85.481 1.331,61 71.276 1.363,67 14.205 1.170,70

Enfermedades profesionales 32.116 1.522,15 17.088 1.702,20 15.028 1.317,42 11.529 1.275,17 7.811 1.414,65 3.718 982,15

SOVI 214.178 477,74 16.188 501,35 197.989 475,81 2.856 494,21 134 501,32 2.722 493,86

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 6.464.131 1.439,11 3.815.916 1.649,82 2.648.193 1.135,49 2.351.785 894,79 205.164 619,32 2.146.612 921,12

General 4.765.606 1.598,62 2.866.462 1.800,64 1.899.135 1.293,71 1.749.493 951,56 152.705 664,38 1.596.782 979,03

Trabajadores autónomos 1.338.605 961,16 787.535 1.072,11 551.058 802,60 465.887 647,77 49.020 463,32 416.866 669,46

Trabajadores del mar 64.823 1.593,34 57.425 1.680,32 7.398 918,14 39.858 885,21 545 553,05 39.312 889,81

Minería del carbón 34.604 2.798,67 34.085 2.808,16 519 2.175,54 19.752 1.336,11 176 1.136,98 19.576 1.337,90

Accidentes de trabajo 56.361 1.512,76 46.436 1.561,40 9.925 1.285,19 50.225 1.084,92 1.947 1.013,81 48.277 1.087,79

Enfermedades profesionales 10.483 1.914,53 8.570 2.021,26 1.913 1.436,41 8.897 1.444,61 120 1.035,66 8.777 1.450,20

SOVI 193.649 475,63 15.403 503,21 178.245 473,24 17.673 498,27 651 457,35 17.022 499,84

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 341.436 501,10 179.283 503,77 162.149 498,14 45.924 739,44 15.876 710,33 30.048 754,82

General 260.929 515,09 137.405 518,56 123.523 511,22 33.445 769,49 11.926 738,16 21.519 786,84

Trabajadores autónomos 62.622 412,81 32.472 411,05 30.149 414,72 9.906 567,38 3.191 553,48 6.715 573,98

Trabajadores del mar 4.752 618,48 2.570 624,60 2.182 611,27 1.272 792,59 453 783,91 819 797,40

Minería del carbón 1.857 923,59 1.000 900,84 856 950,22 654 1.224,61 177 1.202,05 477 1.232,99

Accidentes de trabajo 10.266 508,13 5.296 506,93 4.969 509,43 450 1.113,48 82 915,38 368 1.157,62

Enfermedades profesionales 1.010 959,73 540 974,36 470 942,91 197 1.482,15 47 1.379,08 150 1.514,45

SOVI - - - - - - - - - - - -

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2024 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

RÉGIMEN

TOTAL PENSIONES INCAPACIDAD PERMANENTE

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres

RÉGIMEN

JUBILACIÓN VIUDEDAD

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres

(*) Ambos sexos incluye, en su caso, los supuestos de "No consta sexo".

Mujeres

RÉGIMEN

ORFANDAD FAVOR DE FAMILIARES

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres
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